
Comune di Carpineti - P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615096 – Fax. 0522 718014 C.F. 00445630353 pec: comune.carpineti@legalmail.it 

 

 

 
COMUNE DI CARPINETI 

Provincia di Reggio Emilia  
 

 

DECRETO SINDACALE N. 3 DEL 26/06/2024 
 
 
OGGETTO: DELEGHE DEGLI ASSESSORI 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO che con proprio provvedimento prot. n. 2 del 26/06/2024, sulla base di quanto stabilito dall’art. 

46 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000, ha provveduto alla definizione della composizione della 

Giunta comunale, nominando n. 4 Assessori tra cui un Vice Sindaco come sotto riportati:  

FONTANA GABRIELE   nato a Castelnovo ne’ Monti  il 11/06/1974; assessore e Vice Sindaco  

MATTIA CASONI  nato a Scandiano il 13/07/1996 – assessore ; 

JESSICA IATTICI  nata a Castelnovo ne’ Monti il 26/09/1986; assessore  

GIORGIA BIANCHI  nata a Catelnovo né Monti il 14/12/2005;assessore  

 

CONSIDERATO che il Sindaco ha la facoltà di affidare ai singoli Assessori il compito di sovrintendere ad un 

particolare settore di amministrazione o a specifici progetti, dando impulso all'attività degli uffici secondo gli 

indirizzi stabiliti dal Consiglio, dalla Giunta e dallo stesso, fermo restando la propria potestà di vigilarne il 

corretto e coerente esercizio, 

 

VISTO l'art. 31 dello Statuto Comunale che disciplina la composizione della Giunta Comunale il quale 

prevede: 

1. “La Giunta è composta dal Sindaco e da un numero massimo di sei Assessori di cui uno è investo 

dalla carica e delle funzioni di Vice Sindaco; 

2. Gli Assessori sono scelti normalmente tra i Consiglieri; 

3. Possono tuttavia essere nominati anche Assessori esterni al Consiglio, purchè dotati dei requisiti 

di eleggibilità e compatibilità; 

4. Gli Assessori esterni possono partecipare aììe sedute del Consiglio ed intervenire nella discussione 

ma non hanno diritto di voto né possono presiedere la seduta; 

5. I singoli Assessori coadiuvano il Sindaco nello svolgimento delle sue funzioni e adottano atti di 

indirizzo nell'ambito delle materie loro delegate; 

6. Il conferimento delle deleghe rilasciate agli Assessori deve essere comunicato al Consiglio e agli 

organi prevista dalla Legge; 

7. Gli Assessori forniscono ai Responsabili delle strutture organizzative le direttive dei programmi, 

dei progetti e degli obiettivi da sottoporre all'esame degli organi di governo deIl’Ente.” 



Comune di Carpineti - P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615096 – Fax. 0522 718014 C.F. 00445630353 pec: comune.carpineti@legalmail.it 

 

 

CONSIDERATO che, ai sensi Iegge: 

• gli Assessori hanno rilevanza esterna alI’Ente collegialmente quali membri della Giunta e 

individualmente per delega di una o più funzioni di esclusiva competenza del Sindaco e da questi 

espressamente delegate, fatta salva la delega prevista dall'art. 54 comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, a favore 

di un Consigliere; 

• la loro attività è promossa e coordinata dal Sindaco, con cui collaborano nell'amministrazione del 

Comune; 

 

RILEVATO che: 

— i medesimi Assessori svolgono attività preparatoria dei Lavori della Giunta; 

- attuano il raccordo tra questa e i dirigenti del Comune, per la rappresentazione ai suddetti delle direttive 

politiche necessarie per la predisposizione dei programmi e dei progetti obiettivo; 

- Con poteri di firma di tutti gli atti di amministrazione relativi alle funzioni istruttorie Ioro assegnate. 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTI gli artt. 46, 47, 48 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 

D E L E G A 

FONTANA Gabriele , con delega delle funzioni sindacali nelle seguenti materie:  

- -attività produttive; 

- -commercio;-agricoltura; 

- -ambiente-cave; 

- -lavoro;-cultura; 

- -promozione e sviluppo del territorio 

- -turismo; 

IATTICI Jessica, con delega delle funzioni sindacali nelle seguenti materie:  

- scuola; 

- sanità  

- servizi sociali;  

CASONI Mattia  con delega delle funzioni sindacali nelle seguenti materie:; 

-sport; 

-associazionismo e volontariato 

BIANCHI Giorgia, con delega delle funzioni sindacali nelle seguenti materie: 

- -politiche giovanili; 

- transizione energetica 

 

DA ATTO CHE: 

 

SONO RISERVATE AL SINDACO LE FUNZIONI INERENTI ALLE SEGUENTI MATERIE 

e a quelle non delegate espressamente agli Assessori: 

-personale; 

-bilancio; 

-lavori Pubblici e Patrimonio; 



Comune di Carpineti - P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615096 – Fax. 0522 718014 C.F. 00445630353 pec: comune.carpineti@legalmail.it 

 

-Urbanistica-Edilizia; 

-Affari Generali 

• rimangono di competenza del Sindaco delegante le firme di tutti gli atti di straordinaria 

amministrazione; 

• le attribuzioni delegate con il presente atto attengono soltanto ai poteri di indirizzo e di controllo 

essendo la gestione amministrativa attribuita agli organi burocratici del Comune, ai sensi della normativa 

vigente. 

 

D I S P O N E C H E 

 

Il presente provvedimento venga comunicato agli interessati con avvertenza che il Sindaco può sempre 

motivatamente ritirare le deleghe attribuite ed al consiglio comunale nella prima seduta. 

 

Al sottoscritto delegante resta salva ed impregiudicata la facoltà di esaminare, modificare e, ove occorra, di 

revocare, in tutto o in parte, i provvedimenti dell’Assessore delegato e di dispensarlo in qualunque tempo 

dall’incarico. 

 

Si evidenzia, inoltre, che gli Assessori delegati hanno l’obbligo di astensione in caso di interessi propri o di 

parenti o affini sino al quarto grado, nonché nei casi di conflitto di interesse istituzionale, anche potenziale. 

 

D I S P O N E 

che il presente atto venga: 

-  consegnato all’Assessore affinché renda formale accettazione; 

-  comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva all’elezione, così come disposto 

dall’art. 46, comma 2 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000; 

IL SINDACO 

      Giuseppe Ruggi  

 


